[image: ]

	АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

	№

	г. Петропавловск-Камчатский

О делении территории лесного фонда Камчатского края по зонам мониторинга и контроля лесных пожаров

В соответствии со статьями 53.2, 53.4 Лесного кодекса Российской Федерации, пунктом 15 Порядка осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров, утвержденного приказом Минприроды России от 23 июня 2014 года № 276, приказом Минприроды России от 08 июля 2014 года № 313 «Об утверждении Правил тушения лесных пожаров» Приказом Рослесхоза от 05 августа 2020 года № 753 «Об установлении лесопожарного зонирования земель лесного фонда и признании утратившим силу приказа Федерального агентства лесного хозяйства от 07 июня 2018 года № 468», постановлением Губернатора Камчатского края от 29 сентября 2020 года № 178 «Об изменении структуры исполнительных органов государственной власти Камчатского края»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Разделить территорию лесного фонда Камчатского края общей площадью 44216,3 тыс. га по зонам мониторинга и районам применения сил и средств согласно прилагаемой к настоящему приказу Схеме разделения территории лесного фонда Камчатского края по зонам мониторинга и районам применения наземных и авиационных сил и средств, в том числе:
1) на зону наземного обнаружения и тушения лесных пожаров площадью 44,7 тыс. га;
2) на зону лесоавиационных работ площадью 44171,6 тыс. га, включающую в себя:
а)  зону авиационного обнаружения и наземного тушения – 1526,0 тыс. га;
б) зону авиационного обнаружения и тушения – 7073,5;
в) зона исключительного обнаружения с помощью космических средств и преимущественно авиационного тушения (далее зона контроля) – 35572,1 тыс. га.
2. В зоне контроля лесных пожаров обнаружение лесных пожаров и наблюдение за их развитием осуществлять с использованием космических средств. При этом полученные с использованием космических средств сведения на основании решения Агентства лесного хозяйства Камчатского края (далее - Агентство), осуществляющего переданные ему полномочия в области лесных отношений, могут быть уточнены с использованием авиационных или наземных средств.
3. Решение по приостановке или прекращению тушения лесных пожаров в зоне контроля лесных пожаров принимает комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края на основании предложений муниципальных комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности.
4. Признать утратившими силу:
1) приказ Агентства от 26 апреля 2018 года № 275-пр «О делении территории  лесного фонда Камчатского края по зонам мониторинга и контроля лесных пожаров»;
2) приказ Агентства от 15 июля 2019 года № 746-пр «О внесение изменения в приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 26.04.2018 № 275 «О делении территории лесного фонда Камчатского края по зонам мониторинга и контроля лесных пожаров».
5. Отделу охраны лесов и государственного лесного и пожарного надзора (А.М. Епишков) довести настоящий приказ до подведомственных учреждений.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя – начальника отдела охраны лесов и государственного лесного и пожарного надзора А.М. Епишкова.
[bookmark: _GoBack]7. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Врио руководителя Агентства					           Д.Б. Щипицын

image1.png